— On objecte à Augustin que si la Vérité immuable est Dieu, la vérité d'un principe démonstratif est Dieu, et qu'alors

50. Ib., VON MISES R., *La probabilité comme limite de la fréquence*, p. 354.

51. Ib., EINSTEIN, *La théorie et l'expérience*, pp. 269 et 273.

toutes les vérités sont un, que c'est un devoir de les adorer, et qu'en ce cas les démons voient Dieu.

A quoi il faut répondre qu'il s'agit de distinguer entre la vérité immuable *simpliciter* et la vérité immuable *ex suppositione*.

Lorsqu'on dit que la vérité immuable qui surpasse l'esprit est Dieu, il s'agit de la vérité qui est *simplement* immuable.

Si l'on dit que la vérité d'un principe démonstratif est immuable, et si cette vérité porte sur quelque chose de créé, il est clair que cette vérité n'est pas immuable *simpliciter*, mais par supposition, car toute créature commence à partir du non-être et peut retourner au non-être.

Si l'on objecte encore que cette vérité est simplement certaine par elle-même à l'esprit lui-même ; il faut dire que le principe démonstratif, pour autant qu'il énonce quelque chose de complexe, est créé ; cependant la vérité signifiée par ce principe est susceptible d'être signifiée ou bien pour autant qu'elle est dans la matière, ou bien pour autant qu'elle est dans l'esprit, ou bien pour autant qu'elle est dans l'Art divin, ou bien assurément pour autant qu'elle est dans tous ces modes simultanément.

En effet, la vérité exprimée dans un signe extérieur, est le signe de la vérité qui est dans l'esprit, « car les paroles notifient les sentiments de l'âme ».

Or l'âme en son sommet est en rapport avec les réalités supérieures, comme sa partie inférieure est en rapport avec les réalités inférieures, puisqu'aussi bien l'âme tient le *milieu* entre les choses créées et Dieu.

C'est pourquoi la vérité qui est dans l'âme est en rapport avec cette double vérité, comme le milieu est en rapport avec les deux extrêmes : de la réalité inférieure l'âme reçoit la certitude relative (*secundum quid*), d'en haut, elle reçoit la certitude *simpliciter* (absolue). C'est en ce dernier sens que la vérité immuable *simpliciter* est au-dessus de l'âme... Les objections procèdent de la vérité immuable par supposition, celle que le démonstrateur envisage au sens propre, et qui est multipliée dans le divers ; elle n'est pas adorable, et elle est visible (*contuibilis*) des démons et des damnés. Par contre, la vérité simplement immuable ne peut être vue clairement (*perspicue*), sinon par ceux qui sont capables d'entrer dans le silence intime de l'esprit, là où nul pécheur n'a accès, mais seulement l'amant suprême de l'éternité.<sup>52</sup>